
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  784  DEL 22/04/2020 

 

OGGETTO:  “Interventi rivolti alla attivazione e all’esercizio dei sistemi di collettamento e 

riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane a servizio del Comune di 

Margherita di Savoia – Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (deliberazione 

CIPE n. 26 del 10.08.2016) - POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 

2014-2020 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed 

Irrigazione”. CUP: J82B1900000002. CIG: 8217578FE0. Approvazione procedure, 

schema di bando e disciplinare. 

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

- la Regione Puglia, con delibera della propria giunta  n. 428 del 7.03.2019 "POR PUGLIA 2014-

2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - 

Reti ed Irrigazione" ha ammesso a finanziamento i lavori riguardanti gli "Interventi rivolti alla 

attivazione e all’esercizio dei sistemi di collettamento e riutilizzo in agricoltura delle acque 

reflue urbane a servizio del Comune di Margherita di Savoia" per l'importo complessivo di € 

900.000,00;  

- con propria determinazione n. 497 del 19.03.2019, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con deliberazione n. 1156 del 02.04.2019, è stato nominato Rup per l'intervento in 

oggetto l'Ing. Raffaele Fattibene; 

- la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento, 

dell'importo complessivo di € 900.000,00; 

- il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto in parola, ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- con propria determinazione n. 704 del 25.11.2019, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 1298 del 13.12.2019, è stato approvato il progetto medesimo dell’importo 

complessivo € 900.000,00, di cui € 669.144,92 per lavori, compreso € 16.926,10 per oneri di 

sicurezza soggetti a ribasso; 

Vista la relazione del 28.02.2020, con la quale il RUP ha proposto di adottare, per l'affidamento dei 

lavori di cui trattasi, la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del medesimo 

D.Lgs.; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dei suddetti lavori adottando la procedura di gara ed il 

criterio di aggiudicazione proposti dal RUP; 

Visti lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità 

di procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed al conseguente inizio dell’intervento in 

questione nel più breve tempo possibile; 



Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, 

Capitolo 215 del competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di indire apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del 

medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori riguardanti gli “Interventi rivolti alla attivazione e 

all’esercizio dei sistemi di collettamento e riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane a 

servizio del Comune di Margherita di Savoia – Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 

(deliberazione CIPE n. 26 del 10.08.2016) - POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 

2014-2020 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed Irrigazione”. CUP: 

J82B1900000002  CIG: 8217578FE0; 

 di approvare  lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 215 

del competente esercizio finanziario. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

 

   IL SEGRETARIO                                                                  IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 23/04/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


